
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO B  
 

 

 

 

 

TARIFFE SERVIZI ANNO 2022 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA anno 2022 
 

 

 

 

 
 

 
Massimali ISEE  

Tariffa in vigore 
ANNO 

SCOLASTICO 
2022-2023 

 

 € € Euro 

1^ FASCIA 
fino a    
8.000,00 

 1,85 

2^ FASCIA 
da         
8.000,01 

a 12.000,00 3,50 

3^ FASCIA 
da       
12.000,01 

a 15.000,00 4,25 

4^ FASCIA (*) 
oltre    
15.000,00 

 4,95 

 

 

 

QUALORA RICORRA IL CASO DI DUE O PIU’ FIGLI, ISCRITTI ALLA SCUOLA 
MATERNA E/O SCUOLA ELEMENTARE A TEMPO PIENO (quest’ultima intesa come 
fruizione del pasto su 5 gg. settimanali), FRUITORI DI REFEZIONE SCOLASTICA, 
VERRA’ APPLICATA LA RIDUZIONE DEL 50% SULLA QUOTA / PASTO, PER I FIGLI 
SUCCESSIVI AL PRIMO 

 

(*)  LA QUOTA CORRISPONDENTE ALLA 4^ FASCIA DI COMPARTECIPAZIONE  
VERRA’ APPLICATA ANCHE A TUTTI I RICHIEDENTI CHE NON PRESENTANO 
RICHIESTA DI AGEVOLAZIONE CON RELATIVA ATTESTAZIONE ISEE . 
VERRANNO ACCETTATE RICHIESTE DI AGEVOLAZIONI ANCHE PRESENTATE IN 
CORSO DI ANNO SCOLASTICO, SIGNIFICANDO CHE IL BENEFICIO VERRA’ 
APPLICATO A PARTIRE DALLA PRIMA FATTURAZIONE UTILE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

  EROGAZIONE PASTI A SOGGETTI DIVERSI 
 

ANNO 2022 
 
 

 

 

 

 ANNO 
2022 

pasti per personale dipendente tenuto ad assicurare la vigilanza e 
l’assistenza ai minori (Asili Nido Comunali) 

 
GRATUITO 

  

  

costo del servizio per: € 

  

1. Studenti per attività scolastiche e parascolastiche 6,55 

2. Studenti Universitari  6,55 

3. Gruppi di studenti in scambio culturale 6,55 

4. Gruppi di studenti di scuola media inferiore per attività Culturali e/o Sportive 6,55 

5. Concertisti / Artisti /Tecnici / Organizzatori / Partecipanti ad attività culturali 
svolte nel comune 

6,55 

6. Gruppi sportivi per manifestazioni sportive  effettuate nel comune 6,55 

7. Personale Docente: con  rimborso a cura del Ministero competente (L.4/99 )  

8. Personale A.T.A e altro personale insegnante: con rimborso a cura del 
Ministero competente  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ASILO NIDO 
 

 

Tariffe Servizio Asilo Nido in vigore Anno Educativo 2022/2023 

 Massimali ISEE     

 

€ € 

Tariffa 
Base 
 Mensile 
(compren
siva di 
mensa) 
 

1° 
Modulo 
Pomeri
diano 
mensil
e 
 fissa 

2° 
Modulo 
Pomerid
iano 
mensile 
 fissa 

 

1^ F 
fino a   

10.000,00 
 € 190,00 € 30,00 € 40,00  

2^ F 
da     

10.000,01 
a 

20.000,00 
€ 290,00 € 30,00 € 40,00  

3^ F 
oltre   

20.000,00 
 
 

€ 410,00 € 30,00 € 40,00  

 

 

QUALORA RICORRA IL CASO CHE DUE O PIU’ FIGLI FREQUENTINO 
L’ASILO NIDO COMUNALE, VERRA’ APPLICATA LA RIDUZIONE DEL 
50% SULLA TARIFFA BASE MENSILE, PER I FIGLI SUCCESSIVI AL 
PRIMO. 

LE QUOTE MENSILI (BASE E POMERIDIANA) RELATIVE AL MESE DI 
DICEMBRE VENGONO RIDOTTE DI 1/3. 

LE QUOTE MENSILI (BASE E POMERIDIANA) SONO 
RIPARAMETRATE IN BASE ALLA DATA DI INSERIMENTO DEL 
BAMBINO: 3/3 PER INSERIMENTI DAL 1° AL 10 DEL MESE - 2/3 PER 
INSERIMENTI DALL’11 AL 20 DEL MESE - 1/3 PER INSERIMENTI DAL 
21 DEL MESE) 

LE QUOTE DEL NIDO, SALVO LE ECCEZIONI SOPRA INDICATE, 
SONO DOVUTE DALLA DATA DI INSERIMENTO FINO ALLA DATA DI 
DIMISSIONI. LA RINUNCIA HA EFFETTO DAL MESE SUCCESSIVO A 
QUELLO DI PRESENTAZIONE DELLE DIMISSIONI. 

 LA QUOTA CORRISPONDENTE ALLA 3^ FASCIA DI 
COMPARTECIPAZIONE VERRA’ APPLICATA ANCHE A TUTTI I 
RICHIEDENTI CHE NON PRESENTANO RICHIESTA DI 
AGEVOLAZIONE CON RELATIVA ATTESTAZIONE ISEE . 
VERRANNO ACCETTATE RICHIESTE DI AGEVOLAZIONI 
PRESENTATE IN CORSO DI ANNO SCOLASTICO, SIGNIFICANDO 
CHE IL BENEFICIO VERRA’ APPLICATO A PARTIRE DALLA PRIMA 
FATTURAZIONE UTILE. 

 



 

5 

 

ATTIVITA’ ESTIVE LUDICO-RICREATIVE E SOCIALI PER 
BAMBINI – ANNO 2022 
 

 

 

 

 

CAMPI SOLARI 
 

si precisa che sono a carico del Comune spese per 
trasporto partecipanti e agevolazioni Isee   

 

Le quote di iscrizione, uniche e generalizzate, verranno individuate in fase organizzativa 

Altre eventuali iniziative -  
 

si precisa che sono a carico del Comune spese per 
personale, trasporto partecipanti e agevolazioni Isee  

 

Le quote di iscrizione, uniche e generalizzate, verranno individuate in fase organizzativa  

 

 

 
 
 
 

SERVIZIO VACANZE ANZIANI – ANNO 2022 
 

 

si precisa che sono a carico del Comune spese per agevolazioni Isee. 
 
 

 

Le quote di iscrizione, uniche e generalizzate, verranno individuate in fase organizzativa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 

 
 

 
Massimali ISEE  

Tariffa in vigore 
ANNO 

SCOLASTICO 
 2022-2023 

 

 € € Euro 

1^ FASCIA 
fino a    
8.000,00 

 10,00 

2^ FASCIA 
da         
8.000,01 

a 12.000,00 21,00 

3^ FASCIA 
da       
12.000,01 

a 15.000,00 26,00 

4^ FASCIA (*) 
oltre    
15.000,00 

 31,00 

 

 
 
 

NEL CASO IN CUI DUE O PIU’ FRATELLI USUFRUISCANO DEL TRASPORTO 
SCOLASTICO E’ PREVISTA LA RIDUZIONE DEL 50% SULLA QUOTA DEI FIGLI 
SUCCESSIVI AL PRIMO. 
 
LE QUOTE DEI MESI DI SETTEMBRE E GIUGNO, DI NORMA, VENGONO 
RIPARAMETRATE, ALLE EFFETTIVE GIORNATE DI SERVIZIO DEFINITE DAL 
CALENDARIO SCOLASTICO DI RIFERIMENTO. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

 
 
 
 
 

SERVIZIO PRE - SCUOLA 

 
 

 

 

Tariffa mensile 
Anno Scolastico 

2022-2023 
 

Euro 

5,00 

 
 

- La tariffa si intende mensile e non riparametrabile agli effettivi giorni di servizio e 
verrà fatturata in unica soluzione ad inizio anno scolastico. 
 

 
- Il servizio pur essendo attivo fino alla fine dell’Anno Scolastico, non verrà fatturato 

per il mese di GIUGNO, intendendo lo stesso mese conguagliato con la quota del 
mese di AVVIO dell’anno scolastico  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

SERVIZIO USO LOCALI COMUNALI 
ANNO 2022 

 

Quota giornaliera per ogni utilizzo  
▼ 

 Quota 
giornaliera 
Associazioni, 
Enti e Partiti 
Politici 
presenti nel 
territorio 
Comunale 

Quota 
giornaliera 

Altri 
soggetti 

Quota 
riscaldamento 

( La quota 
riscaldamento 
viene aggiunta alla 
quota d’uso da 
Ottobre ad Aprile) 
 

 
Centri Civici 37,00 74,00 35,00 

    
 

Quota mensile 
per usi continuativi(*) 

(Per uso continuativo si intende uso per iniziative che si 
protraggono per almeno un mese con frequenza max 2 
gg./settimana) 

 Quota 
mensile 
Associazioni, 
Enti e Partiti 
Politici 
presenti nel 
territorio 
Comunale 

Quota 
mensile 

Altri 
soggetti 

Quota 
riscaldamento 

(La quota 
riscaldamento 
viene aggiunta 
alla quota d’uso 
da Ottobre ad 
Aprile) 
 

 
Centri Civici 75,00 150,00 150,00 

    
 

Significando che: le quote comprendono esclusivamente l’uso della struttura; pulizie dei 
locali, personale, illuminazioni e allestimenti particolari, attrezzature e quant’altro 
necessario per la realizzazione dell’iniziativa che si intende effettuare, è di esclusiva 
competenza del soggetto richiedente. 
 

Le richieste per l’uso dei locali comunali dovranno essere corredate di ricevuta di 
versamento della quota e il ripristino della struttura utilizzata. 
 

NOTE (*): 
 Per gli usi continuativi, di qualsivoglia soggetto richiedente, l’uso è limitato a max 2 gg. 

settimanali e fermo restando la priorità di utilizzo dei locali per fini istituzionali dell’Ente e 
degli Organi di Partecipazione, ferma restando, inoltre, diversa decisione 
dell’Amministrazione Comunale per richieste di particolare interesse. 



 

9 

 Per attività effettuate presso i locali in questione, che risultino non gratuite per l’utenza, 
verranno applicate le “QUOTE ALTRI SOGGETTI” anche se organizzate da Associazioni 
del territorio. 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO USO PALESTRE COMUNALI 
C/O EDIFICI SCOLASTICI 

ANNO 2022 

Quota ORARIA 

 Quota ORARIA 
Associazioni RESIDENTI 
nel  territorio Comunale 

Quota ORARIA 
Associazioni NON 
RESIDENTI nel  territorio 
Comunale 

Palestra c/o Edificio 
Scolastico Scuola 
Secondaria Inferiore  
MONTEPULCIANO 
Stazione 

5,00 10,00 

Palestra c/o Edificio 
Scolastico Scuola 
Primaria e Secondaria 
Inferiore   ACQUAVIVA 

5,00 10,00 

 

Sono a carico dei fruitori le pulizie, che si intendono da effettuare dopo ogni utilizzo in 
modo da lasciare , sia la Palestra, sia gli spogliatoi che i servizi igienici, pronti per l’uso da 
parte dell’Istituzione Scolastica. 
 
L’Associazione che avrà ottenuto l’autorizzazione all’uso delle palestre, per averne 
l’accesso dovrà presentare all’ufficio competente copia del versamento della quota relativa 
alle ore di utilizzo previste. 
Non sono previste riduzioni di ore di utilizzo rispetto a quelle evidenziate nella richiesta. 
Per utilizzi continuativi la quota dovrà essere versata anticipatamente all’inizio di ogni 
mese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quota ORARIA 

 Quota ORARIA Quota ORARIA 



 

10 

Associazioni  
RESIDENTI 
 nel territorio 
Comunale 

Associazioni 
 NON 
RESIDENTI  
nel territorio 
Comunale 

 
Palestra c/o Edificio Scolastico 
“San Bellarmino” 

5,00 10,00 

 

Relativamente all’uso della Palestra c/o l’edificio scolastico “San Bellarmino” la richiesta di 
utilizzo deve essere trasmessa alla Unione Polisportiva Poliziana, che ha in gestione il 
locale e, per conoscenza, all’Amministrazione Comunale. 

 La richiesta dovrà indicare, con chiarezza i giorni e le ore di utilizzo. 
 Le autorizzazioni per l’uso verranno rilasciate compatibilmente con i calendari di 

utilizzo della Società Sportiva che gestisce l’impianto. 
 L’Associazione che fruisce della Palestra, dovrà presentare all’ufficio competente 

copia del versamento della quota relativa alle ore di utilizzo previste. 
 Non sono previste riduzioni di ore di utilizzo rispetto a quelle evidenziate nella 

richiesta. 
 Per utilizzi continuativi la quota dovrà essere versata anticipatamente all’inizio di 

ogni mese. 
 
 

 
 

 

 

 

 

SERVIZI DOMICILIARI IN FAVORE DI ANZIANI E INDIGENTI 
 

ANNO 2022 
 
 

ASSISTENZA DOMICILIARE 

Valori ISEE Quota 

da € 0,00 a € 8.000,00 ESENTE 

da € 8001,00 a € 16.000,00 % in base all’ISEE (*) 

Oltre € 16.000,00 Euro 8,00 (quota massima) 

 
(*) formula per calcolo quota 

16000 : 8,00 = ISEE : X 

 
 
 
 
 
 
 
 

PASTO A DOMICILIO (*) 

Valori ISEE Quota 



 

11 

da € 0,00 a € 8.000,00 ESENTE 

da € 8.001,00 a € 16.000,00 % in base all’ISEE (**) 

Oltre € 16.000,00 Euro 4,00 (costo del pasto) 

 
(**) formula per calcolo quota 

16000 : 4,00 = ISEE : X 

 
(*) Relativamente al “PASTO A DOMICILIO”, qualora, tramite l’applicazione della formula, 
venissero individuate quote a carico dell’utenza INFERIORI a € 0,20, tali quote verranno 
fatturate annualmente. 
 

 

 

 

 

 

 
SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA ANNO 2022 

 

 
CANONE ANNUO    €   20,00 COMPRESO IVA 
 
 
ALLACCIAMENTO    €   34,00 COMPRESO IVA 
 

 

 

 

 

SERVIZIO CIMITERI ANNO 2022 
 

 

 

  

 

 

CONCESSIONE AREE CIMITERIALI PER COSTRUZIONE IMPORTO 

Area per cappella per mq. 4.000,00 

  

CONCESSIONI LOCULI CIMITERIALI   

1^FILA 2.100,00 

2^FIILA 2.700,00 

3^FILA 2.700,00 

4^FILA 2.100,00 

5^ FILA 1.800,00 

COLOMBARI PER OSSA 550,00 

TOMBE PRIVILEGIATE 1.550,00 

TOMBE PRIVILEGIATE PER CENERI 500,00 
 
 

 

PER I NON RESIDENTI  + 25%  (ART.3  Regolamento Comunale approvato  con   D. 
CC n.104 del 25-11-2009) 
 



 

12 

 

 

INTROITI PRESTAZIONI VARIE ANNO 2022 

 

 

DIRITTI PER IL RILASCIO DI CARTOGRAFIE DEL TERRITORIO COMUNALE   
 

Cartografie in scala 1:500 fogli A/B Capoluogo Centro Storico (100x80)                       €. 25,00   

Tavole Piano Operativo in scala 1:2.000                €.  20,00  

Tavole Piano Strutturale (urbanistiche)                                                                             €.  20,00 

Tavole Piano Strutturale (altre)                                                                                         €.  25,00   

Tavole Regolamento Urbanistico (zonizzazione)                                                              €.  15,00   

Tavole  Regolamento Urbanistico (altre)                                                                          €.   25,00                                     

Norme  di attuazione Piano Operativo                                                                              €.   10,00 

Norme di attuazione P.S.                                                                                                   €.   25,00 

Norme di attuazione R.U.                                                                                                  €.   25,00 

Regolamento edilizio                                                                                                        €.    20,00 

Riproduzione su CD del P.S.                                                                                            €.   150,00 

Riproduzione su CD del R.U/P.O.                                                                                    €.   300,00 

  

  

RILASCIO COPIE LISTE ELETTORALI               €. 300,00* 

 

RILASCIO COPIE LISTE ELETTORALI PARZIALI                                                    €. 0,05* a 

                   nominativo 

 

RILASCIO COPIE LISTE ELETTORALI SUPPORTO INFORMATICO PEC             €.150,00*  

 

RILASCIO COPIE LISTE ELETTORALI PARZIALI SUPPORTO                          € 0,03* a  

INFORMATICO PEC                                                  nominativo                        

 

*il costo del rilascio delle liste elettorali ai partiti o gruppi politici è ridotto del 50%. 

  

 

 

 

CARTELLO DIVIETO DI SOSTA – PASSI CARRABILI    €. 15,00 

 

CARTELLI CANTIERI EDILI                                                                                          €. 10,00 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

 

 

 

WEDDING -  MATRIMONI CIVILI E UNIONI CIVILI : 
 

 

Le celebrazioni dei matrimoni civili e unioni civili possono essere svolti presso: 
 

o Sala Giunta Palazzo Comunale 
o Sala Consiglio Comunale Palazzo Comunale 
o Chiostro interno Palazzo Comunale 
o Teatro Poliziano – idoneo sito di pregio storico architettonico 
o Museo Civico “Pinacoteca Crociani” - idoneo sito di ambientazione culturale, 

storica, artistica 
o Fortezza di Montepulciano (Chiostro interno) – idoneo sito di ambientazione 

culturale, storica e di pregio architettonico; 
o Lago di Montepulciano – idoneo sito di ambientazione naturalistica 
o Salone di Palazzo Ricci (in accordo con Accademia Europea di Musica e 

Arte) – idoneo sito di ambientazione culturale, artistica e di pregio 
architettonico; 
 

 

orario della 
cerimonia 

sposi di cui 
almeno 1 
residente o Aire 

sposi non residenti 
ma con almeno 1 
genitore residente 

sposi non 
residenti 

Lunedì, Martedì, 
Mercoledì, Giovedì e 
Venerdì dalle 09.00 
alle 12.30 

nessun costo € 150,00 € 1000,00 

Lunedì e mercoledì 
dalle 15.00 alle 18.00 

nessun costo € 150,00 € 1000,00 

martedì, giovedì e 
venerdì dalle 15.00 
alle 18.00 

€ 50,00 € 250,00 € 1000,00 

sabato e festivi € 100,00 € 500,00 € 1000,00 
 

- L’allestimento degli spazi ed eventuali servizi musicali sono a carico degli sposi e 
dagli stessi devono essere organizzati, presi gli opportuni accordi con il personale 
comunale. 

- Sempre a carico degli sposi sono l’individuazione e l’eventuale spesa per 
l’interprete che deve collaborare nella cerimonia nel caso in cui gli sposi non 
conoscono la lingua italiana. L’interprete è tenuto a contattare e prendere accordi 
con l’Ufficiale dello Stato Civile celebrante almeno il giorno prima della cerimonia. 

- Per matrimoni e unioni civili  svolte fuori dal Palazzo Comunale si applicherà un 
ulteriore costo di €100,00 per pulizie spazi e locali. 

- Per matrimoni e unioni civili che vengono svolti nel Salone di Palazzo Ricci (la cui 
disponibilità dipenderà dal calendario di eventi e appuntamenti musicali 
programmati dall’Accademia) l’ulteriore costo di €100,00 per pulizia locali dovrà 
essere liquidato dagli sposi direttamente all’Accademia Renana. 

 
 

 



 

14 

 

 

 

 

 

PRELEVAMENTO CAMPIONI VINO SU RICHIESTA DI PRIVATI PER ESPORTAZIONE 
E N. 1 PRELEVAMENTO (oltre il 1° si applica la riduzione del 50%) 
            €. 55,00 

 

 

FOTOCOPIE (cadauna)                                                                                   Formato A4    €.0,15 

                                                                                                                           Formato A3  €. 0,25 

 

PERMESSI Z.T.L.         € 10,00 

CONTRASSEGNO SOSTA PARTICOLARI CATEGORIE   € 10,00 

  

                                                                                                 

 

 

BLOCCHI PERMESSO DI TRANSITO PER ARTIGIANI/ALBERGHI   €.   10,00 

 

RAPPORTO SINISTRO STRADALE E RELAZIONE DI SERVIZIO: 

- A mezzo e-mail         € 10,00 

- Stampa          € 10,00 + 

Costo fotocopia 

 

CERTIFICAZIONI DI ABITABILITA’ CITTADINI STRANIERI                                  €.  61,00** 

  

     ** Diritti di segreteria         €.25,00 

          Sopralluogo Tecnico     €.36,00 

 

RICERCA INFORMAZIONI ANAGRAFICHE E DI STATO CIVILE IN ARCHIVI  NON 

INFORMATIZZATI 
(a nominativo)                                                                                                                       €. 20,00 

 

ACCORDO DI SEPARAZIONE, OVVERO DI SCIOGLIMENTO O DI 
CESSAZIONE DEGLI FFETTI CIVILI DEL MATRIONIO, NONCHE’ 
DI MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI 
DIVORZIO...............................................                                                                            €. 16,00                                       

 

TARIFFA ORARIA PER PARCHEGGI A PAGAMENTO                                                €.   1,50 

TARIFFA ORARIA PER RESIDENTI CON TESSERA _                                                €.    1,00 

 

SPESE NOTIFICHE ATTI GIUDIZIARI PER SANZIONI (P.M)      RR postali             €   18,00 

               PEC                      €    9,20 

 

SPESE NOTIFICA MESSO COMUNALE: 

consegna diretta al cittadino intestatario dell’atto         € 6,00 

 notifica atto amministrativo/giudiziario non residenti       € 16,00 

rimborso spese notifica altri enti          € 5,88 + 

                spese postali 

 

RIMBORSO SPESE RISCOSSIONE COATTIVA  



 

15 

SERVIZI DOMANDA INDIVIDUALE                                                                         €.   10,00 

 

RILASCIO CARTA IDENTITA' ELETTRONICA *                                                             € 22,50 

* (di cui €16,79 da riversare allo Stato - Ministero Interno circolare n. 8/2017)  

 

RILASCIO CARTA IDENTITA' cartacea (solo nei casi ammessi dal Ministero Interno )       € 5,42 

 

 

 

ESERCIZIO DI PESCA DILETTANTISTICA NEL LAGO DI 
MONTEPULCIANO per l’anno 2022 

 

TIPO DI PERMESSO RESIDENTI NON RESIDENTI 

Giornaliero €  3.00 € 5.00 

Settimanale €  8.00 € 12,00 

Annuale  €  15.00 € 30.00 

Annuale ridotto €  7.50 € 15.00 
 

I giovani fino a 16 anni sono esentati dal pagamento della tassa di concessione, purchè in 
possesso del permesso giornaliero  da ritirare gratuitamente presso i punti distribuzione, 
mentre per coloro che hanno compiuto il 65° anno di età la tassa dovuta è ridotta del 50%. 
La validità del permesso annuale va dal 1 gennaio al 31 dicembre. 
 

 
 
 

TARIFFE SERVIZIO RANDAGISMO ANNO 2022  
 
 
SERVIZIO CATTURA CANI SMARRITI MUNITI DI CHIP CON RICONSEGNA AL 
PROPRIETARIO          € 85,00 
 
SOGGIORNO PRESSO CANILE SANITARIO QUOTA GIORNALIERA    € 3,00  
 
 

TASSA AMMISSIONE CONCORSI E SELEZIONI ANNO 2022 
 
TASSA AMMISSIONE COCNCORSO E SELEZIONI  
art. 27, comma 6, D.L. 55/1983 modificato con la Legge 340/2000   € 10,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA, AUTORIZZAZIONI, 
CERTIFICATI ED ATTESTAZIONI RICHIESTA IN PROCEDIMENTI DI 

PRIVATI. 

1)     CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA 

   

N. DESCRIZIONE  IMPORTO 

1.a Di terreni esclusivamente agricoli  € 25,70 

  (zone E – D.M. 02.04.1968)   

1.b Di altri terreni € 51,50 

1.c 
Di terreni esclusivamente agricoli - per 
p.lle superiori alle 15 

€ 51,50 

  (zone E – D.M. 02.04.1968)   

1.d Di altri terreni - per p.lle superiori alle 15 € 103,00 

   

2)     AUTORIZZAZIONI  

   

N. DESCRIZIONE IMPORTO  

1 
Pozzi, insegne, targhe, passi carrabili, 
tende, bacheche, abbattimento piante, 
deroga acustica ecc. 

€ 25,70 

   

3)     AUTORIZZAZIONI A LOTTIZZARE  

   

N. ZONA C IMPORTO 

      

1 volumetrie di previsione fino a 2.000 mc € 257,50 

2 volumetrie di previsione fino a 4.000 mc € 515,10 

3 
volumetrie di previsione superiori i 4.000 
mc 

€ 669,60 

   

   

N. ZONA D IMPORTO 

      



 

17 

1 volumetrie di previsione fino a 2.000 mc € 154,50 

2 volumetrie di previsione fino a 4.000 mc € 257,50 

3 
volumetrie di previsione superiori i 4.000 
mc 

€ 412,00 

      

   

N. 
TUTTE LE ALTRE ZONE 
SOTTOPOSTE A PIANO ATTUATIVO 

IMPORTO 

1 volumetrie di previsione fino a 2.000 mc € 206,00 

2 volumetrie di previsione fino a 4.000 mc € 412,00 

3 
volumetrie di previsione superiori i 4.000 
mc 

€ 618,10 

   

4)     AUTORIZZAZIONI PIANI DI RECUPERO 

   

N. DESCRIZIONE IMPORTO 

1 Piani di Recupero € 103,00 
   

5)     ATTESTAZIONE DI ABITABILITA’ O AGIBILITA’ 

   

N. DESCRIZIONE  IMPORTO 

1 L.R. 65/2014 € 15,40 per ogni U.I. 

      
   

   

6)     PARERE PREVENTIVO 

      

N. DESCRIZIONE IMPORTO 

1 
Richieste da privati in merito a preventivi 
pareri per pratiche edilizie o urbanistiche 

€ 50,00 

   



 

18 

7)     CERTIFICAZIONI 

   

N. DESCRIZIONE IMPORTO 

1 
Richieste da privati in merito a specifiche 
questioni edilizie o urbanistiche 
(proroghe, volture, ecc) 

€ 50,00 

   

8)     AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO 

   

N. DESCRIZIONE  IMPORTO 

1 D.Lgs 152/2006 € 25,70 per ogni U.I. 

  Regolamento Regionale 46/R/2008   

   

9)     DEPOSITO FRAZIONAMENTI E MAPPALI 

   

N. DESCRIZIONE IMPORTO 

1 D.P.R. 380/2001 € 25,70 
   

10)  S.C.I.A - C.I.L.A.- C.I.L.A.S. 

   

N. DESCRIZIONE IMPORTO 

1 
Segnalazione Certificata Inizio di attività 
edilizia 

€ 103,00 

2 
Comunicazione Inizio di attività edilizia 
libera 

€ 58,00 

3 
Comunicazione Inizio di attività edilizia 
libera Superbonus 

€ 200,00 

   

11)  VARIANTE FINALE  

   

N. DESCRIZIONE IMPORTO 



 

19 

1 Variante finale € 103,00 
   

12)  ATTESTAZIONI 

   

N. DESCRIZIONE IMPORTO 
 

1 

Deposito documentazione idonea a 
dimostrare la rispondenza delle 

€ 15,40 per ogni U.I 

 

 caratteristiche di isolamento termico a 
quanto previsto dalla Legge  

 

n. 10 del 09/01/1991  

       
 
 
 

 
13) CONDONI EDILIZI 
 

N. DESCRIZIONE  

1 Diritti tecnici per istruttoria e rilascio € 50,00 

 
 
TABELLA “B” 

  

    

PERMESSI A COSTRUIRE   

    

1)     COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO E SOPRAELEVAZIONE DI EDIFICI NELLE ZONE 
TERRITORIALI OMOGENEE A-B-C-F  E ASSIMILABILI DI CUI AL D.M. 02/04/1968: 

    

N. DESCRIZIONE IMPORTO  

1 Senza incremento  di cubatura urbanistica € 72,10  

    

2 Con incremento di volume f.t. fino a 200 mc. € 72,10  

    

3 Con incremento di volume f.t. da 201 a 500 mc. € 103,00  

    

4 Con incremento di volume f.t. da 501 a 750 mc. € 154,50  

    

5 Con incremento di volume f.t. da 751 a 1.000 mc. € 206,00  

    

6 Con incremento di volume f.t. da 1.001 a 5.000 mc. € 412,00  



 

20 

    

7 Con incremento di volume f.t. oltre  5.000 mc. € 688,10  

    

    

 
2)     COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO E SOPRAELEVAZIONE DI EDIFICI  DI: 

 
 

 

- EDILIZIA CONVENZIONATA, DI CUI AGLI ARTT. 7  E  8 LEGGE 
28/01/1977 

 N.10  

- NELLE ZONE VINCOLATE PER L’EDILIZIA ECONOMICA E POPOLARE DI CUI  
ALLA LEGGE N. 167 DEL 18/04/1962: 

N. DESCRIZIONE IMPORTO  

1 Senza incremento  di cubatura urbanistica € 72,10  

    

2 Con volume f.t. fino a 200 mc. € 72,10  

    

3 Con volume f.t. da 201 a 500 mc. € 72,10  

    

4 Con volume f.t. da 501 a 750 mc. € 72,10  

    

5 Con volume f.t. da 751 a 1.000 mc. € 103,00  

    

6 Con volume f.t. da 1.001 a 5.000 mc. € 206,00  

    

7 Con volume f.t.  da 5.001 mc. e oltre € 360,50  

    

    

3)     COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO E SOPRAELEVAZIONE DI EDIFICI RESIDENZIALI 
IN ZONE AGRICOLE “E” DI CUI AL D.M. 02/04/1968 REALIZZATI DA SOGGETTO NON 
IMPRENDITORE AGRICOLO A TITOLO PROFESSIONALE: 
 

N. DESCRIZIONE IMPORTO  

1 Senza incremento  di cubatura urbanistica € 72,10  

    

2 Con volume f.t. fino a 200 mc. € 72,10  

    

3 Con volume f.t. da 201 a 500 mc. € 103,00  

    

4 Con volume f.t. da 501 a 750 mc. € 154,50  

    

5 Con volume f.t. da 751 a 1.000 mc. € 206,00  

    

6 Con volume f.t. da 1.001 a 5.000 mc.   

  € 412,00  

7 Con volume f.t.  da 5.001 mc. e oltre € 688,10  

    



 

21 

4)     COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO E SOPRAELEVAZIONE DI EDIFICI NELLE ZONE 
“D” 
 E ASSIMILABILI DI CUI AL D.M. DEL 02/04/1968, IVI COMPRESE LE RESIDENZE DI  
CUSTODIA E LORO VARIANTI IN CORSO D’OPERA: 

    

N. DESCRIZIONE IMPORTO  

1 Senza incremento  di superficie coperta € 72,10  

2 Con superficie cop. fino a 100 mq. € 72,10  

3 Con superficie cop. da 101 a 300 mq. € 103,00  

4 Con superficie cop. da 301 a 500 mq. € 154,50  

5 Con superficie cop. da 501 a 750 mq. € 257,50  

6 Con superficie cop. da 751 a 1.000 mq. € 360,50  

7 Con superficie cop. da 1.001 a 2.000 mq. € 515,10  

8 Con superficie cop. da 2.001 mq. e oltre € 688,10  

    

    

5)     COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO E SOPRAELEVAZIONE DI OPERE DA 
REALIZZARE  
NELLE ZONE AGRICOLE, ESCLUSE LE RESIDENZE, ESEGUITE DA SOGGETTI NON 
IMPRENDITORI AGRICOLI A TITOLO PROFESSIONALE: 

    

N. DESCRIZIONE IMPORTO  

1 Senza incremento  di superficie  € 72,10  

2 Con superficie cop. fino a 30 mq. € 72,10  

3 Con superficie cop. da 31 a 50 mq. € 72,10  

4 Con superficie cop. da 51 a 100 mq. € 72,10  

5 Con superficie cop. da 101 a 200 mq. € 103,00  

6 Con superficie cop. da 201 a 400 mq. € 103,00  

7 Con superficie cop. da 401 a 1.000 mq. € 154,50  

8 Con superficie cop. da 1.001 a 3.000 mq.  € 206,00  

9 Con superficie cop. da 3.001 mq. e oltre  € 412,20  

    

6)     OPERE PER LE QUALI NON E’ DOVUTO IL CONTRIBUTO DI CONCESSIONE AI 
SENSI  
DELLA L.R. 1/2005: 

    

N. DESCRIZIONE IMPORTO  

a Opere da realizzare nelle zone agricole, ivi comprese le residenze, in 
funzione della conduzione del fondo e delle esigenze dell’imprenditore 
agricolo a titolo professionale  

€ 72,10  

    

b Interventi di ristrutturazione che non comportino aumento delle 
superfici utili di calpestio e mutamento della destinazione d’uso 
quando il concessionario si impegni, mediante convenzione o atto 

€ 72,10  



 

22 

d’obbligo unilaterale a praticare prezzi di vendita e canoni di locazione 
degli alloggi concordati con il comune ed a concordare negli oneri di 
urbanizzazione 
    

c Interventi di ristrutturazione e di ampliamento, in misura non superiore 
al 20%, di edifici unifamiliari 

€ 72,10  

    

d Interventi per la realizzazione di volume tecnici che si rendano 
indispensabili a seguito della installazione di impianti tecnologici 
necessari per le esigenze delle abitazioni 

€ 72,10  

    

e Opere di urbanizzazione eseguite da privati anche in attuazione di 
strumenti urbanistici 

€ 72,10  

    

f Opere realizzate da aventi diritto su immobili di proprietà dello Stato € 72,10  

    

    

7)     PIANI DI MIGLIORAMENTO AGRICOLO AZIENDALI   

    

N. DESCRIZIONE IMPORTO  

a Superficie fondiaria massima di 20 ettari € 309,00  

b Superficie fondiaria da 21 a 40 ettari € 412,00  

c Superficie fondiaria da 41 ettari in su € 618,10  

    

8)     RICERCHE D’ARCHIVIO DI ATTI   

    

N. DESCRIZIONE IMPORTO  

a Diritti di ricerca per estrazione di copia documenti con archivio 
informatizzato 

€ 10,00  

b1 Diritti di ricerca per estrazione di copia documenti con archivio non 
informatizzato (fino a 3 pratiche) 

 
€ 30,00 

 

b2 Diritti di ricerca per estrazione di copia documenti con archivio non 
informatizzato (oltre a 3 pratiche) 

 
€ 50,00 

 

c Diritti di ricerca per estrazione di copia conforme € 100,00  

d Ricerca per motivi di studio gratuito  

    

9)  PdC e/o ATTESTAZIONI DI CONFORMITA’ IN SANATORIA   

    

N. DESCRIZIONE IMPORTO  

1 Permessi di costruire e attestazioni di conformità in sanatoria + € 
100,00 
aggiuntivi 
rispetto ai 

diritti ordinari 

 
 
 



 

23 

 


